
 
 

 

 

 
 

All'Ufficio Scolastico Regionale per la Campania  
direzione-campania@istruzione.it 

Al referente regionale per la formazione 
annamaria.dinocera@istruzione.it 

 
Al referente regionale dell’Equipe territoriale 

enza.amoruso@posta.istruzione.it 
 

All'Ambito Territoriale Provinciale - Avellino 
Alle scuole della rete_Progetto TrasFormazioni digitali 

 
All'Albo - Sito web sezione PNRR  
All’Amministrazione Trasparente 

 
Atti_FASCICOLO PNRR M4CI2.1-2022-921-P-1683  

FORMAZIONE TRANSIZIONE DIGITALE 
SOTTOFASCICOLO_AVVISI 

 
CUP progetto 
C34D22001260006 
Codice progetto 
M4C1I2.1-2022-921-P-1693 
 

PERCORSI NAZIONALI DI FORMAZIONE ALLA TRANSIZIONE DIGITALE  
DEL PERSONALE SCOLASTICO – POLO FORMATIVO IPSEOA MANLIO ROSSI-DORIA 

Progetti in essere” del PNRR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università – Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU 
 
OGGETTO: Decreto dirigenziale costituzione dell’Albo di esperti formatori e tutor d’aula dei corsi relativi alla 
Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico _INTEGRAZIONE 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
VISTO Il decreto del Ministro dell'istruzione 11 agosto 2022, n. 222, che intende promuovere la costituzione di poli 

territoriali di scuole per la realizzazione di percorsi nazionali di formazione alla transizione digitale e per la diffusione 
della didattica digitale integrata, erogati con modalità e strumenti innovativi in favore del personale scolastico. La 
finalità è la realizzazione di percorsi formativi innovativi per il personale scolastico, attraverso l'individuazione di 
scuole polo territoriali, atte a costituire un network integrato a livello nazionale. 

VISTO l’Avviso prot. n. 84750 del 10 ottobre 2022 che si inserisce nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 
per il personale scolastico”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

VISTA  la candidatura della scuola presentata in data 26/10/2022 con codice inoltro 1693.0 
VISTA la Nota del Ministero dell’Istruzione Unità di missione per il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza prot. n. 77 del 

05/11/2022 con la quale è approvata la graduatoria delle proposte progettuali, presentate dalle istituzioni 
scolastiche, elaborata dalla Commissione di valutazione (allegato 1). Sono approvati, altresì, gli elenchi delle scuole 
beneficiarie, distinte fra le aree territoriali delle regioni del Centro Nord (allegato 2) e le aree territoriali delle regioni 
del Mezzogiorno (allegato 3), che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto, relative alla 
procedura selettiva per l’individuazione di istituzioni scolastiche di riferimento per la realizzazione di percorsi 
nazionali di formazione alla transizione digitale in favore del personale scolastico, erogati con modalità e strumenti 
innovativi 

VISTA  la nota m_piAOOGABMI prot. n. 10080 del 30/01/2023 





VISTO l’Accordo di concessione tra il Ministero dell’Istruzione e del Merito e il soggetto attuatore 
CONSIDERATA la necessità di individuare le professionalità adeguate all'incarico di docente coordinatore e formatore ESPERTO 

e docente TUTOR per la realizzazione di percorsi formativi per la transizione digitale 
VISTO l’art. 40, c. 1 del DM 129/2018 - Regolamento concernente le istruzioni amministrativo-contabili delle istituzioni 

scolastiche, che indica disposizioni in merito alla possibilità, da parte delle scuole, di stipulare contratti di 
prestazioni d’opera con esperti esterni per particolari attività, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 
formativa 

VISTO l’art. 35 del CCNL Istruzione e Ricerca istituito con l'Ipotesi firmata da ARAN e Confederazioni sindacali il 
09/02/2018 che disciplina le collaborazioni plurime 

VISTA  la determina dirigenziale di Avviso pubblico per la presentazione di manifestazioni di interesse, finalizzate alla 
costituzione di un elenco di operatori (Enti di formazione, esperti esterni, azienda, società e agenzie formative) 
per i servizi di formazione, disposti alla realizzazione di percorsi formativi attivati e da attivare da questa istituzione 
scolastica prot. n. 11226 del 14/10/2022 

VISTA la Manifestazione d’interesse per la costituzione di un elenco di operatori accreditati per i servizi di formazione 
disposti alla realizzazione di percorsi formativi attivati e da attivare da questa istituzione scolastica prot. n. 11227 
del 14/10/2022 

RITENUTO necessario di dover procedere alla raccolta di ulteriori disponibilità in merito al coinvolgimento di: 
- Esperti interni / (Dirigenti scolastici, Dirigenti tecnici, docenti, Dsga), esperti esterni per moduli formativi 

per la transizione digitale  
- tutor d’aula (docenti) 

VISTA l’Avviso di indizione bando pubblico per la costituzione di albo formatori e tutor nell'ambito dei percorsi di 
formazione alla transizione digitale rivolto al personale docente ed ATA (anni scolastici 2022-2023; 2023-2024) 
prot. n. 2706 del 13/03/2023 

VISTA la nomina dirigenziale della Commissione appositamente costituita prot.n. 3619 del 06/04/2023 
PRESO ATTO della documentazione prodotta relativa a verbali ed elenchi delle candidature pervenute ed esaminate e 

depositata agli atti della scuola 
ESAMINATE le segnalazioni pervenute 

 
DECRETA 

 
la costituzione dell’Albo di esperte formatrici / esperti formatori e tutor d’aula per lo svolgimento dei corsi organizzati dalla Scuola Polo 
per la Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. 
 
La Scuola Polo si riserva di assegnare a esperte /esperti e tutor, sulla base dei curricula presentati e le proposte delle Unità formative 
elaborate, con atto formale successivo, fermo restando quanto già avviato nelle more della scadenza fissata dal MIM di caricamento dei 
corsi da attivare entro il 31 marzo 2023. 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Prof.ssa Maria Teresa Cipriano 

firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005  s.m.i. e norme collegate 
 



Cognome e nome Documentazion
e presentata

Prot. 
istan

za
A B C D A B C D A B C D A B C D A B C D A B C D A B C D A B C D A B C D A B C D

Barderi Riccardo completa 3184 x x x x x
Callea Giuseppe completa 3200 x x x x x x x x x x x x x

Cerrato Vincenzina

allegato D è 
privo di 
proposta 3596 x x x x x

Di Filippo Leonardo completa 4168 x x x x x x x x x
De Crescenzo Claudia completa 2754 x x x x
Iaquinandi Filomena completa 3237 x x x x x x x x x x x x

Ivone Maria Gabriella
manca allegato C 3185 x

Landi Licia completa 3259 x x x x x x x x
Lezzi Antonio completa 2863 x x
Mazzocchi Vincenzo completa 3201 X X X
Milazzo Giuseppe Massimocompleta 3182 x x x x x x x
Petrucci Piero completa 3909 x x
Pirone Cateria completa 3342 x x x x x x
Pizzella Luciano completa 3480 x x x x x x x x x x x x x x

Procida Francesco

proposta 
formativa solo 
per Intelligenza 3183 X X X

Scala Francesca completa 3852 x x x
Scaramuzzino Antonio completa 3265 x x x x x x x x x x x x x x x
Senatore Gerardo manca allegato C 3196 x x x x x x x x x x x x

Trivisore Luigia

allegato D è 
privo di 
proposta 3246 x x x x x x x x x x x x x x x x

Venezia Maria completa 3261 x

Legenda
A Formazione integrata 

B MOOC

C Summer school

D Sul campo

Tecnologie 
inclusive

ALBO ESPERTI FORMATORI
Avviso bando pubblico n. 2706 del 13/03/2023 nell'ambito dei percorsi di formazione alla transizione digitale rivolto al personale docente ed ATA                                                                            

(anni scolastici 2022-2023; 2023-2024)

Leadership 
dell'innovazi

one 

Digitalizzazi
one 

amministrati

Spazi e 
ambienti

Curricolo 
scolastico

Metodologie 
didattiche

Pensiero 
computazion
ale (I ciclo)

Intelligenza 
artificiale

Making, 
tinkering, 
VR, IoT

Competenze 
specialistich

e (II ciclo)



Cognome e nome Prot. 
istanza

A B C D A B C D A B C D A B C D A B C D A B C D A B C D A B C D A B C D A B C D

Alfano Marianeve 3202 x x
Aprea Monica 3424 x x x x x x x x
Attanasio Gerardina 3481 x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x
Capaldo Gianluca 3477 x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x
Carbone Gabriella 3235 x x x x x x x x x x x x x x x x x x
Cozzarelli Carla 3717 x x x x x x x
Festa Mauro 3258 x x x x x x x x x
Filippone Patrizia 4085 x x x x x x x x x x x x x x x x x x x
Fina Marika 3302 x x x x x x x x
Limata Berardino 3136 x x x x x x x x x x x x x x x
Maffei Stella 3180 x x x x x x x x x x x x x x x x
Mazzocchi Vincenzo 3201 x x x
Napolitano Antonietta Giuseppina3179 x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x
Olivieri Antonella 3181 x x x x x x x x x x x x x x x x
Pirone Caterina 3342 x x x x x x x x x
Venezia Maria 3264 x x x

Legenda
A Formazione integrata 

B MOOC

C Summer school

D Sul campo

Pensiero 
computazion
ale (I ciclo)

Intelligenza 
artificiale

Making, 
tinkering, 
VR, IoT

Competenze 
specialistich

e (II ciclo)

ALBO TUTOR
Avviso bando pubblico n. 2706 del 13/03/2023 nell'ambito dei percorsi di formazione alla transizione digitale rivolto al personale docente ed ATA                                                                            

(anni scolastici 2022-2023; 2023-2024)

Leadership 
dell'innovazion

e 

Digitalizzazion
e 

amministrativa

Spazi e 
ambienti

Curricolo 
scolastico

metodologie 
didattiche

Tecnologie 
inclusive


		2023-04-27T11:57:27+0200
	MARIA TERESA CIPRIANO




